

**Oświadczenie złożone
przez senator Alicję Chybicką
na 42. posiedzeniu Senatu
w dniu 19 maja 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego

Jest to oświadczenie w sprawie badań przesiewowych dla dzieci ukraińskich, ale tak naprawdę to chyba 3 milionów Ukraińców. Choć może całych 3 milionów to nie, bo część Ukraińców przejechała przez Polskę i udała się do innych krajów. Jestem z Wrocławia. Co trzeci wrocławian to w tej chwili Ukrainiec, uchodźca lub już wcześniej tam pracujący.

Dlaczego apeluję o badania przesiewowe? Jest „rozkład jazdy”, jak służby medyczne mają postępować zarówno z dziećmi, jak i z dorosłymi. Oni są traktowani tak jak Polacy. Ale nie można ich traktować tak jak Polaków. Dlaczego? Ja może powiem o dzieciach, bo jestem pediatrą. Dzieci nie są zaszczepione, a jeśli nawet są, to w bardzo niewielkim odsetku. To jest w granicach 60%, w dobrym miejscu. W innych miejscach było jeszcze gorzej. Kalendarz szczepień nie jest taki jak polski kalendarz szczepień. Pojawiły się choroby – mam takie sygnały od moich kolegów pediatrów – które nam w Polsce już się nie śnią, takie jak świerzb czy wszawica. To może nie są choroby, to pasożyty. Są pasożyty zewnętrzne i wewnętrzne, są patogeny, o których już zapomnieliśmy.

5 czerwca w gabinecie prezydenta Sutryka, z jego udziałem, ale niemedycznym, kierownicy klinik pediatrycznych będą przyjmowali zdrowe dzieci ukraińskie w celu dokonania badań przesiewowych. Przekonamy się, ile z tych dzieci wymaga opieki. Ja od osób, które będą to robiły, wiem, że dzieci, które już trafiają do szpitali, do klinik endokrynologii, nefrologii czy onkologii, to są dzieci bardzo mocno zaniedbane i wymagające postępowania medycznego. Te dzieci, bez takiego przesiewu, trafiają do przedszkoli, do szkół i, krótko mówiąc, zakażają inne dzieci.

Czy ministerstwo podjęło jakiegokolwiek działania, ażeby dokonać takiego przesiewu? Te badania będą absolutnie charytatywne, ale wydaje mi się, że przy takiej skali – tych uchodźców, którzy do Polski przyjechali, są 3 miliony – jest to zadanie dla rządu. Uprzejmie proszę o odpowiedź.

Alicja Chybicka